П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

адрес 16 сентября 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, с участием государственного обвинителя Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, подсудимого фио, адвоката фио, рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, судимого Перовским районным судом адрес: 18.06.2009 по ст. 105 ч.1 УК РФ к 12 годам лишения свободы, освобожденного 05.12.2017 условно-досрочно с неотбытым сроком наказания 3 года 4 месяца 25 дней; 17.05.2021 по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ с применением ст.70 УК РФ по приговору Перовского районного суда адрес от 18.06.2009 года к 3 годам и 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 16 сентября 2024 года по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, а именно:

В период времени с 17.06.2021 по 16.09.2024 ФИО1, отбывал наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по адрес, за совершенное им преступления. 16 июля 2024 года на основании решения Вязниковского городского суда адрес, вступившего в законную силу 31 июля 2024 года, в соответствии со п.2 ч. 2, ч.3 ст.3, ст. 4, п. 2 ч.1 ст. 5, ст.6 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06.04.2011 года (ред. от 27.07.2017), ст.ст. 175-180 КАС РФ был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года в пределах срока погашения судимости по приговору Перовского районного суда адрес от 17 мая 2021 г., за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00; запрещения посещения предприятий общественного питания, торгующих разливными спиртными напитками; запрещения посещения массовых мероприятий и участия в них.

31.10.2024 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по адрес (адрес) как лицо, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: адрес и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Однако он (ФИО1) с целью уклонения от административного надзора неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения, в связи с чем 04 марта 2025 года на основании решения Перовского районного суда адрес (вступившее в законную силу 19.03.2025) в отношении фио установлены дополнительные административные ограничения, в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.  

Он (ФИО1) заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, в нарушение установленного административного ограничения в виде - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, имея преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора в период времени с 17 марта 2025 года по 08 мая 2025 года самовольно оставил поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, определенное ему место жительства по адресу: адрес.

Таким образом, он (ФИО1) совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Он же (ФИО1) совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

В период времени с 17.06.2021 по 16.09.2024 ФИО1, отбывал наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по адрес, за совершенное им преступления. 16.07.2024 на основании решения Вязниковского городского суда адрес, согласно ст. 2, ст.3, ст.4, ст. 5 ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года в пределах срока погашения судимости по приговору Перовского районного суда адрес от 17 мая 2021 г., за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00; запрещения посещения предприятий общественного питания, торгующих разливными спиртными напитками; запрещения посещения массовых мероприятий и участия в них.

31.10.2024 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по адрес (адрес) как лицо, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: адрес и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Однако он (ФИО1) с целью уклонения от административного надзора неоднократно нарушал возложенные на него судом ограничения, а именно:

19 ноября 2024 года примерно в 22 часа 34 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 02.12.2024 (13.12.2024 постановление вступило в законную силу).

26 января 2025 года примерно в 22 часа 31 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 03.03.2025 (14.03.2025 постановление вступило в законную силу).

30 января 2025 года примерно в 22 часа 18 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 03.03.2025 (14.03.2025 постановление вступило в законную силу).

05 марта 2025 года примерно в 22 часа 18 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 06.03.2025 (18.03.2025 постановление вступило в законную силу).

09 марта 2025 года примерно в 23 часа 20 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

10 марта 2025 года примерно в 22 часа 15 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

11 марта 2025 года примерно в 02 часа 00 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

12 марта 2025 года примерно в 22 часа 15 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

13 марта 2025 года примерно в 00 часов 33 минуты ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

14 марта 2025 года примерно в 23 часа 00 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

15 марта 2025 года примерно в 00 часа 40 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

16 марта 2025 года примерно в 02 часа 35 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

17 марта 2025 года примерно в 04 часа 25 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 09.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

17 марта 2025 года примерно в 18 часов 01 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №278 адрес от 12.05.2025 (23.05.2025 постановление вступило в законную силу).

В связи с чем 04.03.2025 на основании решения Перовского районного суда адрес (вступившее в законную силу 19.03.2025) в отношении фио установлены дополнительные административные ограничения, в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.  

19 марта 2025 года установлен график прибытия Отделом МВД России по адрес, в отношении фио установлен график прибытия в Отдел МВД России по адрес, по адресу: адрес, 3 раза в месяц: первый, второй, третий понедельник каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов.

Несмотря на это, он (ФИО1) продолжил свои противоправные действия с целью уклонения от установленного вышеуказанными судами административного надзора и неоднократно умышленно нарушил в дальнейшем возложенные на него административные ограничения, а именно:

07 апреля 2025 года примерно в 18 часов 01 минуту ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №278 адрес от 12.05.2025 (23.05.2025 постановление вступило в законную силу).

14 апреля 2025 года примерно в 18 часов 01 минуту ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №278 адрес от 12.05.2025 (23.05.2025 постановление вступило в законную силу).

21 апреля 2025 года примерно в 18 часов 01 минуту ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №278 адрес от 12.05.2025 (23.05.2025 постановление вступило в законную силу).

При этом нарушение ограничения, установленного ФИО1 судом, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 08 мая 2025 года примерно в 22 часа 45 минут ФИО1 находился в общественном месте на улице по адресу: адрес, где совершил мелкое хулиганство, то есть находился в общественном месте, нарушал общественный порядок, а именно выражался нецензурной бранью, размахивал руками, кричал и на замечания граждан не реагировал, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ постановлением ОМВД России по адрес от 08.05.2025 (20.05.2025 постановление вступило в законную силу).

Однако он (ФИО1) с целью уклонения от административного надзора продолжил нарушать возложенные на него судом ограничения, а именно:

08 мая 2025 года примерно в 22 часа 45 минут ФИО1 не соблюдая административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №278 адрес от 10.06.2025 (21.06.2025 постановление вступило в законную силу).

Таким образом, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый виновным себя признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд выяснил, что ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником и ФИО1 понимает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.  

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ поскольку он совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора; и он же, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого фио, который характеризуется положительно, со слов работает. Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 в периоды, относящиеся к деяниям, в отношении которых подозревается, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими и в настоящее время; у фио имеются органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (интоксикационного, травматического) и синдром зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм). Указанные изменения психики выражены не столь значительно и не лишали фио способности в периоды деяний, в отношении которых подозревается, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не нуждается; клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркомании) у него в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, не нуждается.

Оценивая заключение экспертов, суд соглашается с ним и признает фио вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние, признание вины, состояние его здоровья, положительную характеристику и другие положительные данные о его личности, наличие родственников и других лиц, которым он оказывает помощь и состояние их здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд считает, что оснований для назначения иного наказания, более мягкого, чем лишение свободы в отношении подсудимого не имеется, и что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам предусмотренным ч.5 ст.62, ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ без дополнительного наказания и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 и ч.3 ст.68 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, при наличии в его действиях рецидива преступлений, назначает в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.314.1 УК РФ сроком на ШЕСТЬ месяцев;

по ч.2 ст.314.1 УК РФ сроком на ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на ОДИН год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, заменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей фио с 16 сентября 2025 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.  

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья